
 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 261 

din 25 mai 2022 

privind aprobarea proiectului „Împreună pentru un Arad curat”  

și cheltuielile aferente acestuia 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 39845/13.05.2022, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 39847/13.05.2022, 

Luând în considerare prevederile Ghidului de finanțare a Programului privind ecologizare 

a zonelor afectate de deșeuri, 

Ținând seama de Ordinul nr. 710/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului privind ecologizarea zonelor afectate de deșeuri al Ministerul Mediului, Apelor Și 

Pădurilor, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 328/.2022, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. 

i), alin. 14, art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  
 

 Art. 1. Se aprobă proiectul ,,Împreună pentru un Arad curat” și cheltuielile aferente 

acestuia, în vederea finanțării prin Programul privind ecologizarea zonelor afectate de deșeuri. 

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului „Împreună pentru un Arad curat”, 

în cuantum .de 20.098,85 lei la care se adaugă TVA 3.818,78 lei, respectiv 23.917,63 lei cu 

TVA. 

      Art. 3. Sumele  reprezentând  eventualele cheltuieli  neeligibile  ce  pot apărea pe durata 

proiectului ,,Împreună pentru un Arad curat”, necesare bunei implementări a acestuia, se vor 

asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad. 

      Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/255135


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

 AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL PROIECT  

                                                          Nr. 289/18.05.2022 

                                                           

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________2022 

privind aprobarea proiectului „Împreună pentru un Arad curat”  

și cheltuielile aferente acestuia 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 39845/13.05.2022, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 39847/13.05.2022, 

Luând în considerare prevederile Ghidului de finanțare a Programului privind ecologizare 

a zonelor afectate de deșeuri, 

Ținând seama de Ordinul nr. 710/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului privind ecologizarea zonelor afectate de deșeuri al Ministerul Mediului, Apelor Și 

Pădurilor, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 328/.2022, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. 

i), alin. 14, art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

 Art. 1. Se aprobă proiectul ,,Împreună pentru un Arad curat” și cheltuielile aferente 

acestuia, în vederea finanțării prin Programul privind ecologizarea zonelor afectate de deșeuri. 

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului „Împreună pentru un Arad curat”, 

în cuantum .de 20.098,85 lei la care se adaugă TVA 3.818,78 lei, respectiv 23.917,63 lei cu 

TVA. 

      Art. 3. Sumele  reprezentând  eventualele cheltuieli  neeligibile  ce  pot apărea pe durata 

proiectului ,,Împreună pentru un Arad curat”, necesare bunei implementări a acestuia, se vor 

asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad. 

      Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

 

                                   SECRETAR GENERAL,              

 

 

 
 

SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                    Cod PMA-S4-01 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/255135


 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ / _____________ 

 

 În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de  hotărâre  cu  următorul  obiect: aprobarea proiectului 

„Împreună pentru un Arad curat” și a cheltuielilor aferente acestuia, în susținerea căruia 

formulez următorul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Administrația Fondului pentru Mediu a lansat în data de 5 aprilie 2022 Programul privind 

ecologizarea zonelor afectate de deșeuri, denumit generic „Curățăm România”, care vine în 

sprijinul autorităților locale, în eforturile lor de a le asigura tuturor cetățenilor un mediu mai 

curat. În cadrul acestui program, Municipiul Arad intenționează să depună o cerere de finanțare 

cu titlul „Împreună pentru un Arad curat”,  având ca obiect colectarea unor deșeuri din șapte 

zone ale municipiului. 

 Finanțarea se acordă în cuantum de 100% din valoarea eligibilă a proiectului, iar suma 

maximă pentru finanțarea unui proiect se stabilește în funcție de numărul locuitorilor la nivelul 

Unității Administrativ Teritoriale solicitante.  

 Suma nerambursabilă solicitată pentru finanțarea proiectului „Împreună pentru un Arad 

curat” este de 23.917,63 lei cu TVA (20.098,85 lei la care se adaugă TVA în valoare de 

3.818,78 lei), Municipiul Arad încadrându-se în plafonul de 24.000 lei, aferent UAT-urilor care 

au între 100.000 și 200.000 de locuitori. 

 În cadrul proiectului se va asigura transportul, masa și distribuirea consumabilelor (mănuși și 

saci) pentru 122 de voluntari în scopul bunei desfășurări a activităților de colectare a deșeurilor. 

 Perioada de implementare a proiectului propus de Municipiul Arad este de 41 de zile, 

încadrându-se în prevederile Ghidului de finanțare, conform căruia durata unui proiect nu poate 

depăși două luni de la data încheierii contractului de finanțare.  

 

 Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect 

de hotărâre privind aprobarea proiectului „Împreună pentru un Arad curat”și a cheltuielilor 

aferente acestuia. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 
 

SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                     Cod PMA-S4-

01 



PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                        

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare            

Nr. _______   /  ____________  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr.______________ al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 

 Obiect: Propunerea privind aprobarea proiectului „Împreună pentru un Arad curat” și a 

cheltuielilor aferente acestuia 

 

Date despre programul de finanțare  

Ministerul Mediului a aprobat prin Ordinul nr. 710 din aprilie 2022, publicat în Monitorul 

Oficial al României nr. 328 din 4 aprilie 2022, Ghidul de finanțare al Programului privind 

ecologizarea zonelor afectate de deșeuri, denumit generic „Curățăm România”. 

Scopul programului îl reprezintă susținerea financiară a activităților vizând colectarea 

deșeurilor, în vederea ecologizării zonelor afectate de poluare. 

Apelul va fi deschis până la data de 6 iunie 2022. 

 

 Descrierea proiectului propus  

  

 Titlul proiectului: „Împreună pentru un Arad curat” 

 Programul de finanțare: Programul privind ecologizarea zonelor afectate de deșeuri 

 

 Proiectul are ca obiectiv colectarea deșeurilor, pe parcursul a 41 de zile,  în șapte locații de pe 

raza municipiului Arad, cu implicarea unui număr de 122 voluntari.  

 

 În cadrul proiectului se vor efectua următoarele cheltuieli: 

 - cheltuieli de transport, conform formulei de calcul: 7,5 l la 100 km x 8,76 lei/ l preț 

carburant), 

 - cheltuieli de masă, în valoare de 20 lei/ persoană / zi; 

 - cheltuieli cu materialele consumabile necesare activității de colectare, în valoare de 130 lei 

(4 cutii de mănuși în valoare de 20 lei/cutie și 2 role de saci în valoare de 25 lei/ rolă)  

 

 Zonele în care se vor realiza activitățile de colectare a deșeurilor și sumele necesare bunei 

desfășurări a acestora, conform tipurilor de cheltuieli enumerate mai sus,  sunt următoarele: 

 1. Zona 1: Intrarea dinspre comuna Vladimirescu, Str. Șiriei spre canton CFR Micalaca - 17 

voluntari, perioada de desfășurare a activităților: 5 zile.  

 - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/ 100 km x 8,76 lei/l x 14 km x 5 zile = 46 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 17 persoane = 1.700 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 5 zile = 650 lei 

 Total: 2.396 lei 

 

 2. Zona 2: Calea Zimandului - zona Fabricii de seringi: 21 voluntari, perioada de desfășurare 

a activităților: 12 zile: 

  - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/ 100 km x 8,76 lei/l x 20 km x 12 zile = 157,68 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 21 persoane = 5.040 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 12 zile = 1.560 lei 

 Total: 6.757,68 lei 



 3. Zona 3: Intrarea dinspre orașul Nădlac - adiacent DN7 - 16 voluntari, perioada de 

desfășurare a activităților: 5 zile.  

  - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/ 100 km x 8,76 lei/l x 16 km x 5 zile = 52,55 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 16 persoane = 1.600 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 5 zile = 650 lei 

 Total: 2.302,55 lei 

 

 4. Zona 4: Intrarea dinspre municipiul Timișoara de la sensul giratoriu la liniile CFR - 10 

voluntari, perioada de desfășurare a activităților: 1 zi.  

 - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/ 100 km x 8,76 lei/l x 10 km x 1 zi = 6,57 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 10 persoane = 200 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 1 zi = 130 lei 

 Total: 336,57 lei 

 

 5. Zona 5: Intersecția dinspre str. Poetului cu Centura Nord - 29 voluntari, perioada de 

desfășurare a activităților: 15 zile.  

 - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/ 100 km x 8,76 lei/l x 10 km x 15 zile = 98,55 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 29 persoane = 8.700 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 15 zile =1.950 lei 

 Total: 10.748,55 lei 

 

 6. Zona 6: Intrarea dinspre comuna Fântânele, adiacent drumului județean: 10 voluntari, 

perioada de desfășurare a activităților: 1 zi.  

 - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/100 km x 8,76 lei/l x 20 km x 1 zi = 13,14 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 10 persoane = 200 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 1 zi = 130 lei 

 Total: 343,14 lei 

 

 7. Zona 7:  Zona adiacentă Str.Frumoasă - 19 voluntari, perioada de desfășurare a activităților: 

2 zile.  

 - cheltuieli cu deplasarea: 7,5 l/ 100 km x 8,76 lei/l x 10 km x 2 zile = 13,14 lei 

 - cheltuieli cu masa : 20 lei x 19 persoane = 760 lei 

 - cheltuieli cu achiziția de materiale consumabile: 130 lei x 2 zile = 260 lei 

 Total: 1.033,14 lei 

 

 Prețurile includ TVA. 

 

 

 Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 20.098,85 lei la care se adaugă TVA 3.818,78 

lei, respectiv 23.917,63 lei cu TVA. 

 Finanțarea se acordă în cuantum de 100% din valoarea eligibilă a proiectului, Municipiul 

Arad încadrându-se în plafonul de 24.000 lei, aferent UAT-urilor care au între 100.000 și 

200.000 de locuitori. Conform Ghidului de finanțare, beneficiarul are obligația să asigure din 

surse proprii finalizarea investiției, în condițiile în care aceasta presupune costuri suplimentare 

 

 Justificare 

 Activitatea de colectare a deșeurilor este esențială în vederea ecologizării zonelor afectate de 

poluare în Municipiul Arad. 

 Proiectul este complementar inițiativelor Municipiului Arad creșterea gradului de 

conștientizare a populației cu privire la gestiunea eficientă a deșeurilor, derulate de Primăria 

Municipiului Arad, împreună cu societatea civilă, în ultimii 5 ani, dintre care amintim: ,,Implică-

te activ și colectează selectiv”; ,,Aradul curat”; ,,ComPETiția pentru un viitor mai bun”;  

,,Gândește Verde, Vezi Verde” ; ,,Locul deșeurilor nu e în casă. Trimite-le la plimbare”; 

,,Premiat că ai reciclat. Scapă de electrocasnicele vechi cu un singur telefon!”. 



 Proiectul se va derula prin intermediul Direcției Edilitare a Primăriei Municipiului Arad, care 

a elaborat propunerea activităților și a cheltuielilor aferente acestora pentru proiectul „Împreună 

pentru un Arad curat.” 

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea proiectului „Împreună 

pentru un Arad curat” și a cheltuielilor aferente acestuia. 

 

. 

  

 

 

 

Director executiv 

Elena Portaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               
SPED 

Red./Dact. L.B./L.B 

 

 

  

Șef serviciu 

Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod PMA-S4-01 

 

 
 


